Орган местного самоуправления

Управление образованием Полевского муниципального округа Свердловской области
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Полевского муниципального округа Свердловской области
«Средняя общеобразовательная школа № 14»

623380 Свердловская обл., г. Полевской ул. Коммунистическая, 14 тел. +7(343) 504-56-44

П Р И К А З

от « 20 » июня 2025 г.                                                                            № 272-Д

«О создании отряда Юных инспекторов движения»

​ В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма,
воспитания у обучающихся социальной ответственности, культуры участника
дорожного движения, пропаганды безопасного поведения на улицах и дорогах
среди
детей и подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.​ Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ о школьном отряде Юных инспекторов
движения (ЮИД) МБОУ ПГО «Средняя общеобразовательная школа №
14».

2.​ Сформировать из состава обучающихся 7 «г» класса школы отряд
Юных инспекторов движения (ЮИД) в количестве 26 человек
(Приложение 1).

3.​ Назначить руководителем отряда – Волкову Ольгу Владимировну
учителя русского языка и литературы.

4.​ Утвердить план работы школьного отряда ЮИД на 2025-2026 учебный
год (Приложение 2).

5.​ Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ПГО «СОШ № 14»            ___________            И.А. Харланов

С приказом ознакомлена: О.В. Волкова_______________

Приложение 1

Список
Отрядя Юных инспекторов движения МБОУ ПМО СО «СОШ № 14»

на 2025-2026 учебный год

№ Фамилия, имя, ребёнка
1 Алиева Ясмин Сайумроновна
2 Базоев Семён Фёодорович
3 Блинов Кирилл Валерьевич
4 Борщ Матвей Сергеевич
5 Дягилев Владислав Анатольевич
6 Иванов Евгений Михайлович
7 Кириченко Максим Денисович
8 Киреева Маргарита Максимовна
9 Краснов Константин Евгеньевич
10 Кузнецов Кирилл Дмитриевич
11 Майшев Денис Васильевич
12 Мосжухин Дмитрий Сергеевич
13 Мышенцева Алсу Алимардоновна
14 Никонова Мирослава Павловна
15 Нуртдинова Светлана Алексеев.
16 Поздеев Александр Павлович
17 Петунин Кирилл Федорович
18 Рыжкова Милана Вячеславовна
19 Рзаева Дария Микаиловна
20 Селезнёв Семён Александрович
21 Стрижова Лейла Андреевна
22 Сулейманов Рашад Алиевич
23 Черепанова Виктория Николаев.
24 Шахмина Таисья Сергеевна
25 Шипицина Лейла Максимовна
26 Белканов Даниил Игоревич

Приложение 2

ПЛАН
работы отряда «ЮИД»  МБОУ ПМО СО «СОШ №14» «Осторожно, дети!»

                                                                на 2025-2026 учебный год

                             Мероприятия Срок
 исполнения

Ответственный

1.​ Вводное занятие.  Утвердить план работы на
учебный год.
Организация занятий с отрядом ЮИД (по
отдельному плану)

Сентябрь 2025 г. Руководитель отряда

2.​ Оформление уголка ЮИД, распределение
поручений среди членов отряда.
Оформление информационных стендов по
ПДД

Сентябрь 2025 г.
ежемесячно

Руководитель отряда

3.​  Операция «Внимание дети!»
- акция «1 сентября- День знаний правил
дорожного движения»;
-  беседы с обучающимися о ПДД;
- Целевые занятия по разработке и
практическому применению
маршрута «Дом-Школа-Дом» среди
обучающихся начальных классов с
участием родителей (законных
представителей)

- родительские собрания на тему « Причины
ДТП  с участием детей.

Сентябрь 2025 г. Руководитель отряда

4.​ Акции отряда ЮИД:
- распространение листовок-памяток
ученикам школы и водителям;
- рейды по проверке наличия
светоотражательных элементов на
портфелях и одежде обучающихся

в течение года

Руководитель отряда

5.​ Проведение конкурса рисунков по
ПДД
Оказание помощи младшим
школьникам в разработке безопасного
маршрута «Дом-школа -дом»

Сентябрь 2025 г. Руководитель отряда

6.​ Агитбригада на празднике «Посвящение в
пешеходы» для обучающихся 1 классов

Октябрь 2025 г. Руководитель отряда

7.​ Акция « Письмо водителю», посвященная
Дню Белой трости

15 октября 2025 г. Руководитель отряда
М. В. Маринина

8.​ Участие в «Единых днях профилактики»​

октябрь 2025г.,
апрель 2026 г.

Зам директора по ВР
Руководитель отряда

9.​ Агитбригада для обучающихся начальной
школы «Дорожные ловушки»

Ноябрь  2025 г. Руководитель отряда

10.Конкурс сочинений, посвященный Дню
памяти жертв  ДТП.

1-20 ноября
2025 г.

Руководитель отряда

11. Участие в профилактическом мероприятии
«Внимание, каникулы»:
- акции на ул. Коммунистическая и Р.
Люксембург;
-подготовка и проведение викторины для 6-8
классов по ПДД.

Ноябрь 2025г. Руководитель
отряда, классные

руководители

12.Выступление агитбригады отряда ЮИД  для
воспитанников д/с.

Ноябрь 2025 г.-
апрель 2026 г.

Руководитель отряда

13.Подготовка и проведение беседы с
младшими школьниками: «Детская
шалость, к чему она приводит?»

Ноябрь
2025 г.

Руководитель отряда

14.Практические занятия по оказанию
медицинской помощи. Советы по оказанию
первой медицинской помощи при ДТП

Декабрь 2025г. школьный
фельдшер,

руководитель отряда

15.Профилактическое мероприятие
«Рождественские каникулы»:
- выступление на родительских
собраниях «Профилактика ДТП во
время каникул»;
 -  распространение листовок по
правилам дорожного движения.

Декабрь 2025 г. Руководитель отряда

16.Операция «Горка»:
- профилактические беседы;
- размещение информации о ДТП с
участием детей;
- разбор совместно с детьми,
нарушившими ПДД опасных
ситуаций на дороге;
- рейды отряда ЮИД в
микрорайоне школы с проверкой
правильного построения горок.

Декабрь2025 г. -
февраль 2026 г.

Зам директора по ВР
Руководитель отряда

17.Выступление агитбригады отряда ЮИД  для
обучающихся 1-6 классов по популяризации
световозвращающих элементов. ​

октябрь2025 г.,
январь 2026 г.

Руководитель отряда

18.Тест для проверки знаний  по ПДД для
обучающихся 1-6 классов

Январь 2026 г. Руководитель отряда

19.Просмотр видеофильмов, презентаций по
правилам дорожного движения.

В течение года Руководитель отряда

20.Совместная  встреча инспектора ОГИБДД и
отряда ЮИД с младшими школьниками

Март 2026 г. инспектор ГИБДД,
руководитель отряда

21.Подготовка и проведение мероприятий к
«Дню защиты детей»

Апрель
2026 г.

Зам директора по ВР,
руководитель отряда

22.Участие в муниципальном этапа областного
конкурса юных велосипедистов «Безопасное
колесо» среди отрядов ЮИД

по графику Руководитель отряда

23.На базе летнего лагеря «Юность»
проведение мероприятий по правилам
дорожной безопасности

май-июнь 2026 г. Руководитель отряда

24.Подведение итогов работы ЮИД

Май- июнь  2026
г.

Зам директора по ВР
Руководитель отряда

25.Рейды по микрорайону школы. Выпуск
агитационных листовок и памяток. Участие
в акции «Родительский патруль».

в течение года Руководитель отряда

26.Участие в профилактических акция,
организованных газетой «Добрая Дорога
Детства», акции «Однозначно» и др.
Изучение материалов газеты «Безопасная
дорога детства».

в течение года Руководитель отряда